





האומר פרק שלישי קידושין

מסורת הש"ס

ק"ה א מיי פ"ט מהל' קידושין הלכה ג סמך עשין ר"ע וי"ט י"ט: ב [מיי פ"ט מהל' קידושין הלכה ג י"ט טו"ש א"ש פ"ט ד ט"ז כ"ג: ב] ק"ג א מיי פ"ט מהל' קידושין הלכה ג סמך טו"ש א"ש פ"ט ד ט"ז כ"ג: ק"ד ד מיי פ"ט מהל' קידושין הלכה ג סמך טו"ש א"ש פ"ט ד ט"ז כ"ג: עשין מה טו"ש א"ש פ"ט ד ט"ז כ"ג: סמך מה ט"ז כ"ג: ו

תורה אור הש"ס

- 1. וגם מבני התושבים הגרים עמכם מהם חקנו אשר הולידו אשר עמכם ויהיו לכם לאחיה: 2. והצאה מביתו והולדה ויהיה לאיש אחר: דברים כ"ד ב 3. לא יקח איש את אחת אביו ולא יגלה בנה אביו: דברים כ"ג א 4. כי כל אשר יעשה מביל התועבות האלה ונכרתו הנפשות העשת מקרב עמכם: ויקרא י"ח כ"ט

מוסף תוספות

א. ולא מצונו שאמרה ר"ע בהודיא בשום מקום. תוס' הרא"ש. [לקמן בסוגיא]. ב. ושמעון התניני. שם.

תוס' ר"י הזקן

מן האומות. שאינו כד האומות ואינו ככלל לא חתיה כל נשמה [דברים כ. טו]. שבא על הכנענית. והוא הדין לחיי רובוסי ה' ו' אומות. בעבר ואחר יכול לחיותו דרשין ליה בתי זכר. אשר הילדו בארצכם. שמשע שמה בארץ אחרת ההלדו כאן שנאש ממנו הארץ. ליעיל מיניה כתיב ויבדך יאמך אשר יהיו לך מאה הגרים אשר סביבותיכם יום מבני התושבים כלומר לא משאר אבות לבדם אחרת רשאי לקנות אלא אף מאותן שנולידו בארצכם. ולא מן הגרים בארצכם. אע"פ שהילדו בארץ אחרת כגון שאביתם מארץ אחרת ובתיב ירשתי ולא מן הכנעניים שבארצכם כלומר שנולידו מן הכנעניים. אחי הפגום [שבשמיים]. לענין עברות לא מצונו חילוק בין אומה לאומה משנתגירו אלא עמונו ומאובי עמם תצרו ואדומי דעמם ימואב הזכרים אסורים אסור עולם ונקבות כותרות מיד. ואדומי אחרת זכרים ואחר נקבות אסורים עד דור שלישי. ואסורים שוק תפלה דהשח [ברכות כ"ג. א] דהשתא כולם מותרים היכך משנתגירו שבא מתירוב ובכלל כל האומות וכל דפריש מרובא פריש.

מנא הני מילי. נראה ללך צעני מה"מ דהולד ממזר דהא ציבמות (דף מט.) מוכח ליה מלא יגלה כנף אצו וסמך ליה לא יבא ממזר ומוקמי לה ציבמות (שם) צשומרת יבם של אצו שהיא לו אשת אחי אצו שהיא צכרת אלא צעני מנא לן דלן קידושין מופסין צכו וקשה דלמי צעני הלא הדבר פשוט בכל הגמרא דקידושין לא תפסי דהא צכרה תלא דכיון דהוי ממזר מצידי כריתות לא תפסי קידושין דה"ר ר"ע הוא דלמזר (שם) דלן קידושין מופסין צמיידי לאין ולא ידעין אלא משום דשמעין ליה לר"ע דלמזר יש ממזר מצידי לאין וכיון דיש ממזר דין הוא ללא תפסי צה קידושין והכי נמי אמרינן בשמעטין [הכל מודים צכר על הנדה שאין הולד ממזר דהא תפסי צה קידושין אלמלא דהא צכרה תלא ואורי' דלן הי"ע דכלל זה אמת אליבא דר"ע והכא צעני אליבא דרבי יהושע דלמזר (שם) אין ממזר מצידי לאין [וכריתות] אלא מצידי מיתות צ"ד ואפ"ה מודה דלן קידושין מופסין צמיידי כריתות כדלמ"ה [הכל מודים] שאין קידושין מופסין צלחמותו אלמלא דכר פשוט הוא לכ"ע ואליבא דרבי יהושע צעני מנא לן דלן תפסי קידושין צמיידי כריתות [הכל עמונית] אלא בעמוני שנשא מצרית [ואי זכר הוי האי שדיא אבתריה דידיה ואם נקבה הויא שדיא אבתרה דידה: כל שאין לה עליו קידושין: מנא הני מילי דאמר רבי חייא בר אבא אמר ר' יוחנן ומטו בה] משום דרבי ינאי ורב אחא בריה [דרבא ומטו בה משום רבי יוסי הגלילי] אמר קרא ויצאה מביתו והלכה לאיש אחר לאחרים ולא לקרובים מתקוף לה רבי אבא ואימא לאחר ולא לכן בן בהדיא ולא לכן ביה [לא יקח איש את אחת אביו אחר למה לי שמע מינה לאחרים ולא לקרובים אידי ואידי לכן הא לכתחילה והא דיעבד לכתחילה] מאחות אשה נפקא ומה אחות אשה צכרת לא תקדש חיבי מיתות בית דין לא כל שכן ואימא אידי ואידי באחות אשה הא לכתחילה הא דיעבד אין הכי נמי אישכחן אחות אשה שאר עריות מנא לן יליפינן מאחות אשה מה אחות אשה מיוחדת שהיא ערוה וחייבין על זדונה כרת ועל שגגתה חטאת ולא תפסי בה קידושין אף כל שהיא ערוה וחייבין על זדונה כרת ועל שגגתה חטאת לא תפסי בה קידושין בשלמא כולהו אתיין אלא אשת איש ואשת אח איבא למיפרך מה לאחות אשה שכן אין לה היתר במקום מצוה באשת אח שיש לה היתר במקום מצוה אשת איש נמי איבא למיפרך מה להנך שכן אין לה היתר בחיי [אוסרן תאמר באשת איש שיש לה היתר בחיי אוסרן אלא א"ר יונה ואיתימא רב הונא בריה דרב יהושע דאמר קרא] כל אשר יעשה מכל התועבות האלה ונכרתו [הוקשו כל העריות כולם לאחות אשה מה אחות אשה לא תפסי בה קידושין] אף כל עריות כולם לא תפסי בה קידושין אי הכי אפילו

כל מקום דסיפא לאתויי גר שנשא ממזרת אלא אי אמרת רבי יוסי היא כל מקום דרישא כדאמרן איזו זו כדאמרן אלא כל מקום דסיפא לאתויי מאי ולמעמדך לר' יהודה איזו זו דסיפ' למה לי אלא אידי דתנא רישא איזו זו תנא סיפא איזו זו ה"ג אידי דתנא רישא כל מקום תנא נמי סיפא כל מקום גופא [כי אתא רבין אמר רבי יוחנן באומות הלך אחר הזכר נתגירו הלך אחר הפגום שבשניהם מאי באומות הלך אחר הזכר] כדתניא 'מנין לא' מן האומות שבא על הכנענית והוליד בן שאתה רשאי לקנותו בעבד תלמוד לומר 'וגם מבני התושבים הגרים עמכם מהם חקנו יכול אף [עבד שבא על שפחה מן האומות והוליד בן שאתה רשאי לקנותו בעבד ת"ל] אשר הולידו בארצכם מן הגולדין בארצכם ולא מן הגרים בארצכם: נתגירו הלך אחר הפגום שבשניהם: במאי אילימא כמצרי שנשא עמונית מאי פגום איבא עמוני ולא עמונית: אלא בעמוני שנשא מצרית [ואי זכר הוי האי שדיא אבתריה דידיה ואם נקבה הויא שדיא אבתרה דידה: כל שאין לה עליו קידושין: מנא הני מילי דאמר רבי חייא בר אבא אמר ר' יוחנן ומטו בה] משום דרבי ינאי ורב אחא בריה [דרבא ומטו בה משום רבי יוסי הגלילי] אמר קרא ויצאה מביתו והלכה לאיש אחר לאחרים ולא לקרובים מתקוף לה רבי אבא ואימא לאחר ולא לכן בן בהדיא ולא לכן ביה [לא יקח איש את אחת אביו אחר למה לי שמע מינה לאחרים ולא לקרובים אידי ואידי לכן הא לכתחילה והא דיעבד לכתחילה] מאחות אשה נפקא ומה אחות אשה צכרת לא תקדש חיבי מיתות בית דין לא כל שכן ואימא אידי ואידי באחות אשה הא לכתחילה הא דיעבד אין הכי נמי אישכחן אחות אשה שאר עריות מנא לן יליפינן מאחות אשה מה אחות אשה מיוחדת שהיא ערוה וחייבין על זדונה כרת ועל שגגתה חטאת ולא תפסי בה קידושין אף כל שהיא ערוה וחייבין על זדונה כרת ועל שגגתה חטאת לא תפסי בה קידושין בשלמא כולהו אתיין אלא אשת איש ואשת אח איבא למיפרך מה לאחות אשה שכן אין לה היתר במקום מצוה באשת אח שיש לה היתר במקום מצוה אשת איש נמי איבא למיפרך מה להנך שכן אין לה היתר בחיי [אוסרן תאמר באשת איש שיש לה היתר בחיי אוסרן אלא א"ר יונה ואיתימא רב הונא בריה דרב יהושע דאמר קרא] כל אשר יעשה מכל התועבות האלה ונכרתו [הוקשו כל העריות כולם לאחות אשה מה אחות אשה לא תפסי בה קידושין] אף כל עריות כולם לא תפסי בה קידושין אי הכי אפילו

כל מקום דסיפא. דיש קידושין ויש עזירה: לאתויי גר שנשא ממזרת. לרבי יהודה דיש עזירה דהולד הולך אחר הפגום דהוי ממזר: כדאמרן. לאתויי ישראל שנשא חללה: ואיזו זו דרישא כדאמרן. למעוטי דרבינן או דרב דימי וגר שנשא ממזרת: כל מקום דסיפא לאתויי מאי. היכא אשכחן מו ים קידושין ויש עזירה הולד הולך אחר הפגום צר מהני דקמי צמתי: מאי באומות הלך אחר הזכר. למאי הילכתא יש להלך אחר הזכר כל זמן שלא נתגירו ומנ"ל דבמר זכר אזלינן מנין לאחד נקבות האומות. שבעולם שאין מן אומות של ארץ ישראל שאמר הכתוב עליהם [דברים כ. ל] לא תמיה כל נשמה: שצא על הכנענים. שהיא בכלל לא תמיה וה"ה לחיות וליצויות אלא שכולם נקראין על שם כנעני דכתיב [בדלש"ת יו] ארץ כנען: שאסה רשאי לקנותו בעבד. שדעין ליה צמר זכר ומותר לחיות: ט"ל וגם מבני הסושיים וגו'. ולעיל מיניה כתיב ועדך ואמתך אשר יהיו לך מאת הגוים אשר סביבותיכם שאין מו' אומות מהם חקנו עד ואתה וסמך ליה וגם מבני הסושיים כלומר ולא משאר אומות נצדס שאין בהם מערבוב שצע אומות אלא אף מבניהם שמולידים אותם מושצין הצאים לגור עמכם ומולדין מן הכנעניות מהם חקנו: מן הגולדים כדלמ"ה. אשר הולידו צני שאר אומות מננות ארלנס שדלמן כדלמ"ה דהיינו אימוניות: ולא מן הגרים כדלמ"ה. שהולידו צני ארלנס צמקומות אחרים מננות שאר אומות וצלו הצנים לגור כחן אכל אצותם. ובמזרת כהנים [שם] גרסינן ולא מן הכנעניים כדלמ"ה כלומר דאמר מן הכנעניים: נתגירו הלך אחר הפגום שצנטיים מאי היא. לענין עבדות ליכא למימר נתגירו אלא לענין יוחסין ולא מיניו חילוק צין אומה לאומה משנתגירו אלא צעמוני ומצרי שזה אסור לעולם וזה עד דור שלישי ופגום משני דלדים צמאי משכחת לה דקאמר הפגום שצנטיים: זילימא צמלי שצנשא עמונית. וקאמר הולך אחר המצרי ואסור עד דור שלישי דליו עמונית שריא לאתרי: מאי פגום איבא. צלד האס דקאמר נתגירו דמרייהו קאי לשון רביס ומשמע דצמלי דמשכחת ציה פגם

גליון הש"ס

גב' בשלמא כולהו אתיין. ע"י יצמות דג' ע"א תורה"ה שכן צדו:

מוסף רש"י

מנין לאחד מן האומות. משאר שצנטיים אומות [סוטה ג. ג.]. שאינו משענה אומות ואינו בכלל לא תמיה כל נשמה [דברים כ. טו]. שבא על הכנענית. והוא הדין לחיי רובוסי ה' ו' אומות. בעבר ואחר יכול לחיותו דרשין ליה בתי זכר. אשר הילדו בארצכם. שמשע שמה בארץ אחרת ההלדו כאן שנאש ממנו הארץ. ליעיל מיניה כתיב ויבדך יאמך אשר יהיו לך מאה הגרים אשר סביבותיכם יום מבני התושבים כלומר לא משאר אבות לבדם אחרת רשאי לקנות אלא אף מאותן שנולידו בארצכם. ולא מן הגרים בארצכם. אע"פ שהילדו בארץ אחרת כגון שאביתם מארץ אחרת ובתיב ירשתי ולא מן הכנעניים שבארצכם כלומר שנולידו מן הכנעניים. אחי הפגום [שבשמיים]. לענין עברות לא מצונו חילוק בין אומה לאומה משנתגירו אלא עמונו ומאובי עמם תצרו ואדומי דעמם ימואב הזכרים אסורים אסור עולם ונקבות כותרות מיד. ואדומי אחרת זכרים ואחר נקבות אסורים עד דור שלישי. ואסורים שוק תפלה דהשח [ברכות כ"ג. א] דהשתא כולם מותרים היכך משנתגירו שבא מתירוב ובכלל כל האומות וכל דפריש מרובא פריש.

הגולדים צלן ודאי אמו משענה אומות. אכל הגולדים צמקום אחר ודאי אמו משאר אומות. ומתפסיה כי מעטייהו קרא היכא דלצי כנעני [בבב"ב ט"ה].

